
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (tres e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
BRUNO DANIEL DA COSTA DOS SANTOS, 5967338/1, Diretor - DQPE/
SEASTER, CAMILA DA SILVA SANTOS, 5946670/1, ASSESSOR, que se 
deslocara para o Município de Parauapebas/PA no período de 28/03 a 
31/03/2023 com objetivo de Implantação de Equipamentos Públicos de 
Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.7678 F: 01 500 0000 01 6357 283.561
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 285/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/329297
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de Es-
tado, que se deslocou-se para Marabá, no dia 22/03/2023 com objetivo 
de Acompanhar o Excetíssimo Governador na agenda da Governadoria do 
Estado em decorrência das enchestes.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 F: 01.500.0000.01. 006357 283.625
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 287/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/330022
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 599620/1,SECRETARIO ADJUNTO de Tra-
balho emprego, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, 2025183, GEREN-
TE, MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO, 5918870/2, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO que se deslocarão para o Município de DOM ELISEU/PA 
no período de 03/04 a 05/04/2023, com objetivo de participar da apresen-
tação do Programa Primeiro Oficio no município MANOEL JOAQUIM MAUES 
FERREIRA, 5938894/1, Motorista fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8946 01.500.0000. 01 006357 283.200
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 919570
.
.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 361 DE 20 DE MARÇO DE 2023-RESOLVE:   
CONCEDER, a servidora MARISA RAIOL MARECO, Id. Funcional nº. 
5724961/2, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 27.07.2010/2013 complemento, no período de 
03.04.2023 à 02.05.2023.
Errata da PORTARIA Nº 210 de 23 de Fevereiro de 2023, publicada 
no DOE Nº 35.306 de 01.03.2023.
Servidor: RAIMUNDA CRISTINA LIMA DA SILVA
Onde se lê: 03.04.2023 a 02.05.2023
Leia – se: 15.04.2023 a 14.05.2023
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 919321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 104/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 24 de março de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994, e o Decreto n°. 795 
de 29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. nº 34.316 de 1º de junho de 
2020, que dispõe sobre normas pertinentes a cedências de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico, nº 
2023/289321.
RESOLVE:
CEDER a servidora Renata de Fátima Moraes Borges, matrícula n° 
8094286/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos / SEJUDH – Para a Funda-
ção PARÁPAZ, pelo prazo de até 4 (quatro) anos, a contar de 01/04/2023, 
com ônus para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 919622
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 83 DE 14 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/288630
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Empoderamento e Autonomia Financeira das 
Mulheres, em Abaetetuba/PA, no período de 27 a 29/03/2023.

Nome Cargo Matrícula
KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS Assistente Social 57192823/1

KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO Assistente Administrativo 5116945/3
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57202302/1

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 14 DE MAR-
ÇO DE 2023.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 919308
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA
.

PORTARIA Nº. 031 de 21 de março de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Breu Branco-PA, no período de 20 a 21/03/2023:

Servidor Objetivo

HELIANA DO SOCORRO PINHEIRO NINA RIBEIRO, Id. Fun-
cional  nº 5970086, ocupante do cargo de Coordenador.

Realizar visita técnica às empresas, a fim de viabilizar par-
cerias e contribuir para o fortalecimento ao setor produtivo 

na região do Lago de Tucuruí.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diárias, à servidora acima, conforme o 
processo nº 2023/291290 e Art.145 a 149 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº. 035 de 24 de março de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de SantarémPA, no período de 31/03 a 01/04/2023:

Servidor Objetivo

VANESSA DE SOUZA ALMEIDA, Id. Funcional nº 5967348, 
ocupante do cargo de Assessor II.

Participar da audiência pública de construção do PPA 2024-
2027, na Região de Integração Baixo Amazonas, visando 
discutir demandas de interesse coletivo e estratégico para 
promover a efetividade das políticas públicas paraenses.


